26  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.200 Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2020
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso II da Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, com suas posteriores modificações, a Dispensa de Lici-
tação, referente ao Processo n° 48329/2020, de 21 de janeiro de 2020,
que tem por objeto a contratação da empresa BELPARÁ COMERCIAL LTDA,
inscrita no CNPJ: 05.903.157/0001-40, com sede na Travessa Humaitá,
n° 2233, térreo – Bairro: Marco – cidade: Belém, CEP: 66.093-047, para
aquisição de micro-ondas,  para atender as necessidades desta Secretaria
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará , no valor global de
R$ 5.136,00 (cinco mil, cento e trinta e seis reais), conforme solicitação e
fundamentação constante nos autos do referido processo.
Belém, 24 de Abril de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 543682
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1377/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos
da cópia da certidão de óbito, matricula n°066852 01 55 2020 4 00047 193
0050573 45, expedida pelo cartório de registro civil das pessoas naturais,
do 3º SGT PM RS 27516 ITALO KAISER DE SOUSA ALMEIDA, expedida em
14 de abril de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RS 27516 ITALO
KAISER DE SOUSA ALMEIDA, a contar de 11 de abril de 2020, em virtude
do seu falecimento.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 11 de abril de 2020 e revoga as
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de abril de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 543697
PORTARIA Nº 1376/2020 - DGP/SP/SCCMP.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o SD PM
RG 42227 WANDSON WILLIANS BARBOSA DA SILVA, por haver cessado o
motivo de sua permanência na Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Art. 2º CLASSIFICAR o SD PM RG 42227 WANDSON WILLIANS BARBOSA
DA SILVA, na CIPFLU / CPA (Belém).
Art. 3° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de abril de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 543700
PORTARIA Nº 1380/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 229/2020 –
P1/34º BPM, de 04 de março de 2020; anexo a declaração da Unidade de
Perícias Médicas;

RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG
37268 RAIMUNDO NESTOR SENA NETO, por ter sido considerado apto para
o exercício de suas atribuições.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 27 de fevereiro de 2020 e revoga as
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de abril de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 543694
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 446/2020-SF/DF;
Suprido, RENATO DUMONT VIEGAS LEAL, CEL PM, MF: 54203851, Chefe
do DGEC; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação
de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa:
33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro);
Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 449/2020-SF/DF;
Suprido, DIOGENES AURELIO COUTO BRAGA, MAJ PM, MF 5820030/1,
Efetivo do 1º BPM/BELÉM/CPC I; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias);
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 400,00;
Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso:
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 450/2020-SF/DF;
Suprido, LUCAS ROCHA GARCIA, 2º TEN PM, MF 4220577/1; do efetivo
do 27º BPM; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação
de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 400,00; Elemento de Despesa:
33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro);
Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

Protocolo: 543611
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 026/2020 - SEC/FAS PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará,
usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio
da PORTARIA N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de
08 de outubro de 2019, do Exmº. Sr Comandante Geral da PMPA, bem
como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA n°
053/2013-GAB. CMDO; e que, em seu Art. 5, § 3º, autoriza a implantação
de uma representação do Fundo de Assistência Social em todos os quartéis
localizados fora da região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação
de policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia
Independente, a fim de representar o Fundo de Assistência Social naquela
Unidade.
RESOLVE
Art. 1º- Nomear o CB PM RG 28678 JOÃO ELITON SANTOS DA SILVA, para
exercer a função de auxiliar na secretaria, neste quartel do 3º BPM (San-
tarém), área de circunscrição do CPR I;
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de novembro de 2017 e revoga as
disposições em contrário.
Belém, 27 de abril de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 543598
PORTARIA Nº 025/2020 - SEC/FAS PMPA

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará,
usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio
da PORTARIA N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de
08 de outubro de 2019, do Exmº. Sr Comandante Geral da PMPA, bem
como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA n°
053/2013-GAB. CMDO; e que, em seu Art. 5, § 3º, autoriza a implantação
de uma representação do Fundo de Assistência Social em todos os quartéis
localizados fora da região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação
de policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia
Independente, a fim de representar o Fundo de Assistência Social naquela
Unidade.
RESOLVE
Art. 1º- Nomear o SUB TEN PM RG 18613 ATANAEL DA SILVA BRITO para
exercer a função de Motorista do FAS/PMPA, e o CB PM RG 28678 JOÃO
ELITON SANTOS DA SILVA, na função de auxiliar na secretaria neste quar-
tel do 3º BPM (Santarém), área de circunscrição do CPR I;
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de dezembro de 2019 e revoga as
disposições em contrário.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 543597